
ТАЦРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи доктории Насимов Нуриддин Исоевич дар 
мавзуи «Пажухиши лингвофолклористикаи Сари Хосор (чанбахои овой 
ва вожагонй» барон дарёфти дарачаи илмии доктори илми филология аз 

руйи ихтисоси 10.02.00 - Забошиносй (10.02.01 - Забони тодикй)

Илм муттасил дар рушд аст. Ва хар замон марбут ба пешрафт ва 
такозои чомеа чанбахои илм низ тагйир меёбанд, ки он новобаста ба 

соха, самт ва ихтисос таъсири хешро мегузорад. Аз ин тахаввулот 
илмхои филологи хам дар канор намондаанд.

Дар даврони истикдолияти кишвар дар самти забоншиносй ба 

пажухиши илми лингвофолклористика огоз бахшида шуд, ки 
диссертатсияи доктории Насимов Нуриддин Исоевич тахти унвони 

«Пажухиши лингвофолклористикаи Сари Хосор (чанбахои овой ва 

вожагонй» аз зумраи онхост. #
*

Аз автореферати диссертатсия аён мегардад, ки пажухиши мазкур 
аз мукаддима, чахор боб, 28 фаслу зерфасл, хулоса ва руйхати адабиёт 
иборат аст.

Боби якуми диссерататсия «Масъалахои назариявй дар робита ба 

забои, фолклор ва лингвофолклористика» аз чор фасл иборат буда, дар 
фасли якум - «Назаре ба таърихи пажухиши забои, фолклор ва 
лингвофолклористика» оид ба таърихи омузиши забои, бахусус забони 

точикй, фолклор ва лингвофолклористика, дар фасли дуюм - «Перомуни 
сохиби забону муаллифи фолклор» рочеъ ба ахаммият ва мухиммияти 
забону фолклор ва халк, дар фасли сеюм - «Мундарича ва сохтори 
забонии матнхои фолклории Сари Хосор» оид ба омузиши муштарак, 
пайвасту хамзамони фолклор ва забони он хамчун мавзуи асосии бахси 
лингвофолклористика, дар фасли чоруми «Пажухиши суруди «Ман 
дог»-и Сари Хосор аз нигохи лингвофолклоролистй» оид ба тахкжи 
комили намунавии линвофолклористии матни фолклории суруди мазкур 

сухан меравад.
Боби дуюми диссертатсия - «Назари лингвофолклористй ба 

хусусиятхои овозии фолклори Сари Хосор» панч фаслро ташкил дода,
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«Омори овозии фолклори Сари Хосор», «Сохти овозии диалектизмхои 

якхидой», «Овозхои маънодор ва ёридихднда», «Мавцеи овози ь» ва 

«Ходисахои овой дар фолклори Сари Хосор»-ро дар бар мегирад.
Аз чумла кайд гардидааст, ки омузиш ва тахкики хрдисахри 

фонетики, аз чумла афзоиш, афтидан, бадалшвай, дуршавй 
(диссимилятсия), монандшавй (ассимилятсия), тахфиф ва дойивазкунии 
овозхо хам мавзуи бахси бахши фонетикаи забоншиносй ва хам яке аз 
кисмхои илми лингофолклористика махсуб меёбад.

Боби сеюм «Цанбахои вожагонии фолклори Сари Хосор аз нигохи 

лингвофолклористй» ба шаш фасл - «Калимахои аслии хоси махзани 

асосии лугавии забони тодикй дар фолклори Сари Хосор», «Калимахои 

серистеъмоли фолклори Сари Хосор», «Лексикаи динй дар назми 

фолклори Сари Хосор», «Синонимхо», «Омонимхо» ва «Антонимхо» 

чудо шудааст.

Фолклори Сари Хосор, ки зиёда аз 7700 ногуйи калимаро дар бар 
мегирад, ба истиснои диалектизмхои лексикй ва калимахои иктибосй 
7000 ададаш (91,0 фоизашро) калимахои аслии точикй мебошад, ки ба 

истилох хам умумихалкй, хам умумиточикй ва хам умумиистеъмолй 
махсуб меёбанд.

Боби чоруми диссертатсия «Диалектизмхо дар фолклори Сари 

Хосор» ном дошта, аз шаш фасл иборт аст. Фаслхои он ба «Мавцеи 

диалектизмхо дар фолклори Сари Хосор», «Диалектизмхои лексикй», 

«Таснифи диалектизмхои фонетикй», «Диалектизмхои морфологй», 

«Диалектизмхои морфологй-синтаксисй» ва «Диалктизмхои фразеологии 

феълй» бахшида шудааст. Нахуст дар бораи диалеклтизмхо сухан 
меравад, ки яке аз мавзуъ ва масъалахои асосии омузиши илми 
лингвофолклористика ба хисоб мераванд. Диалектизмхо дар забони 

адабй ва асархо бо мадсади тавсифи нутк;и кахрамонон ё намояндагони 

ягон мавзеъ, аз чумла махаллахо, дехот, нохия, шахр, минтакд ва 

вилоятхо истифода мешаванд.
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Муаллиф тахкик намудааст, ки диалектизимхо дар фолклори Сари 

Хосор мавцеи мухим ва хос доранд. Дар матнхои фолклории назмй, насри 
ва драмавй бештар аз 3500 номгуй ва чамъан 13500 калимаро (47 фоизро) 
- диалектизмхо ташкил медихад.

Дар хулоса ва тавсияхо оид ба истифодаи амалии диссертатсия 
Насимов Н.И. натичаи тахкики худро дар 27 ва 9 банд баён мекунад, ки 
хар яки онхо заминахои устувори илмй доранд. Илова бар ин, 
диссертатсия, дар мачмуъ, дар сатху савияи илми забоншиносй таълиф 
гардидааст ва он, вокеан, метавонад дар тахкики лингвофолклористии 
забоин матнхои фолклории точик сахифаи наверо боз намояд.

Дар катори дастовардхо дар автореферати диссертатсия баъзе 
камбудихо дида мешаванд, ки ислохи онхо боиси болоравии хусни 
пажухиш хохад шуд:

1. Дар автореферат галатхои имлой (ниг. с. 5, 12, 17, 22...) 

мушохида мешаванд.
2. Дар баъзе бобхо муаллиф факат саргарми зикри мисолхо шуда, 

онхоро кам тахлил менамояд.

Чунин эродхо ба сифати пажухиш таъсир намерасонанд.
Таълифоти илмии довталаб аз 3 монография, 2 лугат ва 24 маколаи 

илмй, аз чумла 20 маколаи дар нашрияхои илмии такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии Думхурии Точикистон нашршуда 
иборатанд ва нуктахои асосию натичахои тахкикотро фаро мегиранд.

Диссертатсияи Насимов Нуриддин Исоевич бо ихтисоси илмии 

интихобнамудаи муаллиф мувофикат намуда, мавзуи рисола ва мазмуну 

мухтавои он ба доираи мавзуъ ва масъалахои тахкикй, ки дар 

шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.00 - Забошиносй (10.02.01 - Забони 
точикй) таъйин шудаанд, комилан мувофикат мекунад.

Хдмин тарик, диссертатсияи Насимов Нуриддин Исоевич дар мавзуи 
«Пажухиши лингвофолклористикаи Сари Хосор (чанбахои овой ва 
вожагонй» тахкикоти анчомёфта буда, бо мухиммият, навгонии илмй ва 
арзиши назарию амалиаш ба талаботи КОА-и назди Президенти
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Чумхурии Точикистон чавобгу буда, муаллифи он барон дарёфти 
дарачаи илмии доктори илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.00 - 
Забошиносй (10.02.01 - Забони точикй) сазовор мебошад.

Мукарриз: 
доктори илми филология, 
дотсенти кафедраи 
забои ва адабиёти точики 
факултети забонхои шарки 
Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии Хучанд 
ба номи академик Б. Гафуров» 
Е-тай: 8агутог.79@тай.ги 
Тел.: (92) 774-05-01.

Нишонй: 735700, Чумхурии Точикистон, 
шахри Хучанд, гузаргохи Мавлонбекова 1.
Телефон: (+992-3422) 6-52-73, факс: (992-3422) 6-75-18 
мтууу.ЬеиЛе. е-тай: гек!ог@ ЬеиЛн

Имзои доктори илми филология Дураева Сарвиноз Бобокуловнаро
тасдик мекунам.
Сардори раёсати кадрхо ва корхои 
махсуси Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгохи 
давлатии Хучанд ба номи 
академик Б. Гафуров» Хусейнова
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